
Prohlášení o shod  EU 
Podepsaní, Junzo Asada a Rainer Bergfeld, 
zplnomocn ní spole ností DOLMAR GmbH, 
Jenfelder Str. 38, D-22045 Hamburg, prohlašují, 
že zemní vrtáky zna ky DOLMAR typ: PD-491
odpovídají základním bezpe nostním a zdravotním požadavk m p íslušných sm rnic EU: 
Strojní sm rnice EU 98/37/ES, Sm rnice o elektromagnetické kompatibilit  EU 89/336/EHS 
(zm n né 91/263/EHS, 92/31/EHS a 93/68/EHS). 
K odborné realizaci požadavk  t chto sm rnic EU byly sm rodatn  použity následující normy: 
EN 292, EN 791, CISPR 12, EN 50081-1, EN 50082-1, DIN VDE 0879 T1. 

Junzo Asada Rainer Bergfeld 
Jednatel Jednatel 

Zm ny vyhrazeny. 

DOLMAR GmbH 
Postfach 70 04 20 
D-22004 Hamburg 

N mecko
http://www.dolmar.com

Vrták

Návod k obsluze 

PD-491



2

Pozor
P ed prvním uvedením do provozu si pozorn  p e t te tento návod k obsluze a bezpodmíne n  se 
i te bezpe nostními p edpisy!

Návod k obsluze pe liv  uschovejte. 

D kujeme za vaši d v ru!
Gratulujeme vám k vašemu nového zemnímu vrtáku DOLMAR a doufáme, že budete s tímto 
p ístrojem spokojeni. DOLMAR je celosv tov  nejstarší výrobce benzinových motorových pil 
(1927), a proto má bohaté zkušenosti z této oblasti, zkušenosti, které jsou i dnes v každém detailu 
prosp šné pro každý zemní vrták DOLMAR. 
Model PD-491 je velmi lehký a dob e ovladatelných zemní vrták pro jednomužný provoz. Silný 
2taktový motor nabízí enormní trak ní sílu. 
Ideální k vrtání k l  plotu nebo jamek pro rostliny. Pro tento model jsou k dispozici vrtáky 
o pr m ru 5 až 25 cm. Vrtáky od pr m ru 15 cm jsou p itom vybaveny tlumením zp tného rázu 
pružinovým mechanizmem. K dostání jsou vrtáková prodloužení 15 cm až 45 cm. 
K zajišt ní optimální funkce a výkonu vašeho nového zemního vrtáku a osobní bezpe nosti máme 
na vás jednu prosbu: 
P ed prvním uvedením do provozu si pozorn  p e t te tento návod k obsluze a 
bezpodmíne n  se i te bezpe nostními p edpisy! Nedodržování by mohlo mít za následek 
životu nebezpe ná poran ní.

23



22 3

Balení
K ochran  p ed poškozením b hem p epravy se váš DOLMAR PD-491 nachází ve dvou krabicích. 

Kartony jsou suroviny a proto jsou recyklovatelné nebo mohou být zapojeny do cirkulace surovin 
(recyklace starého papíru). 

Rozsah dodávky 

1. Zemní vrták PD-491 
2. Vrták není sou ástí dodávky (lze objednat jako p íslušenství) 
3. Návod k obsluze (bez obrázku) 
Pokud by n která ze zde uvedených konstruk ních ástí nebyla obsažena v dodávce, obra te se, 
prosím, na vašeho prodejce! 

Symboly
Na zemním vrtáku a p i tení návodu k obsluze se setkáte s následujícími symboly: 

P e íst návod k obsluze a dodržovat Kou ení zakázáno! Palivová sm s

Bu te velmi opatrní Pá ka syti e První pomoc 
a pozorní! 

Nosit p ilbu, ochranu o í Startování motoru Recyklace 
a ochranu sluchu! 

Nosit ochranné rukavice! Vypína  Recyklace 

Nosit bezpe nostní obuv! Vypnout motor! Zna ka CE 

Bez otev eného ohn ! Zákaz! 



4

BEZPE NOSTNÍ POKYNY 
Všeobecné pokyny 

– K zajišt ní bezpe né manipulace si obsluhující osoba musí bezpodmíne n  p e íst
tento návod k obsluze, aby se seznámila s manipulací se zemní vrtákem. Nedostate n
informované obsluhující osoby mohou p i neodborném používání ohrožovat sebe a jiné osoby. 

– Zemní vrták p j it jen tomu uživateli, který má již zkušenosti s prací se zemní vrtákem. P itom
p edat i návod k obsluze. 

– První uživatelé by se m li nechat pou it prodejcem, aby se seznámili s vlastnostmi motoricky 
pohán ného vrtání. 

– D ti a mladiství ve v ku mén  než 18 let nesmí zemní vrták obsluhovat. Mladiství ve v ku nad 
16 let jsou od tohoto zákazu osvobozeni, pokud budou zemní vrták používat k ú el m
vzd lávání pod dohledem experta. 

– Práce se zemním vrtákem vyžaduje maximální pozornost. 
– Pracovat jen v dobré t lesné kondici. Také únava vede k nepozornosti. Maximální pozornost 

je pot ebná na konci pracovní doby. Všechny práce provád jte klidn  a obez etn . Obsluha je 
odpov dná v i t etím. 

– Nikdy nepracujte pod vlivem alkoholu, drog nebo lék .
– V as vkládejte pracovní p estávky.
– P i práci s lehce zápalnou vegetací a p i suchém po así p ipravte hasicí p ístroj (nebezpe í

požáru).

Osobní ochranná výstroj 
– Aby bylo p i vrtání zabrán no poran ní hlavy, o í, rukou, nohou rovn ž i poškození 

sluchu, musíte nosit dále popsané vybavení a prost edky k ochran  t la.
– Od v má být ú elný, tzn. p iléhavý, ale nesmí zavazet. 
– Nenoste volný od v (šála, kravata, atd.) a šperky. Nem jte nesvázané dlouhé vlasy (nosit 

sí ku na vlasy). 
– Aby bylo zabrán no poškození o í noste vždy ochranné brýle.
– K zamezení poškození sluchu nosit vhodné prost edky k ochran  sluchu. (ochrana sluchu, 

kapsle, voskovaná vata atd.). Oktávová analýza m ení v jednotlivých pásmech na vyžádání. 
– K p edpisovému vybavení pat í pracovní rukavice z pevné k že a je t eba je p i práci se 

zemním vrtákem stále nosit. 
– Na pracovištích, na nichž m žete zakopnout o n jaké p edm ty, bezpodmíne n  noste 

ochrannou p ilbu.
– P i práci se zemním vrtákem noste ochrannou obuv s drsnými podrážkami a ocelovými 

tužinkami. Ochranná obuv zajiš uje stabilitu. 

Provozní látky / tankování 
– P i tankování zemního vrtáku vypn te motor. 
– Není dovoleno kou ení nebo otev ený ohe .
– P ed tankováním nechat ochladit motor. 
– Paliva mohou obsahovat substance podobné rozpoušt dl m. Zabra te kontaktu pokožky a o í

s minerálními olejovými produkty. P i tankování noste rukavice. Ochranný od v vym ujte
a ist te ast ji. Nevdechujte výpary paliva. Vdechování výpar  paliva m že vyvolat t lesné
újmy na zdraví. 

21

Vý atek ze seznamu náhradních díl
Používejte jen originální náhradní díly. Pro opravy a náhradu n kterých ástí je kompetentní váš 
odborný servis DOLMAR nebo TECUMSEH. 

Pol. DOLMAR . Ks.  Název
1 311 800 050 1 spirálový vrták ∅ 50 mm 
 311 800 075 1 spirálový vrták ∅ 75 mm 
 311 800 100 1 spirálový vrták ∅ 100 mm 
 311 800 150 1 spirálový vrták ∅ 150 mm 
 311 800 200 1 spirálový vrták ∅ 200 mm 
 311 800 200 1 spirálový vrták ∅ 200 mm 

– 311 500 150 1 vrtákové prodloužení 150 mm 

– 311 500 300 1 vrtákové prodloužení 300 mm 

– 311 500 450 1 vrtákové prodloužení 450 mm 

2 311 491 004 1 matice 
3 311 491 003 1 šroub 



20

Vyhledávání závad 
Porucha Systém P íznak P í ina

Motor nestartuje nebo jen 
velmi zt žka

Zapalovací systém 

Zásobování palivem 

Kompresní systém

Mechanická závada

Vzniká zápalná jiskra 

Bez zápalné jiskry 

Palivová nádrž je naplnná

Uvnit  pístroje

Mimo pístroj

Startér nezabírá 

Závada v zásobování palivem, kompresním 
systému, mechanická závada 

Stisknutý vypína , závada nebo zkrat 
v kabeláži, defektní kabelová koncovka 
zapalovací sví ky, sví ka

Syti  ve špatné poloze, defektní karburátor, 
zne išt ná sací hlava, zalomené nebo 
p erušené palivové potrubí 

Defektní t sn ní píruby válce, poškozené 
radiální t snicí kroužky, poškozené válce 
nebo pístní kroužky

Zapalovací sví ka není izolovaná 

Zlomená pružina ve startéru, zlomené díly 
uvnit  motoru 

Problémy pi spoušt ní
zah átého motoru 

Karburátor  Palivo v nádrži 
Vzniká zápalná jiskra 

Nesprávné nastavení karburátoru 

Motor nasko í, ale 
okamžit  zase zhasne

Zásobování palivem Palivo v nádrži Pá ka syti e v nesprávné poloze, 
zne išt ná sací hlava nebo karburátor 
Uzav ený odvzduš ovací ventil nádrže, 
p erušené palivové potrubí, poškozený 
kabel, poškozený vypína

Nízký výkon Sou asn  m že být 
postiženo n kolik systém

P ístroj b ží ve volnobhu Zne išt ný isti  vzduchu, špatné nastavení 
karburátoru, ucpaný tlumi  výfuku, ucpaný 
kanál výfukových plyn ve válci 

5

– Pozor, abyste nerozlili palivo nebo olej. Pokud došlo k rozlití paliva nebo oleje, zemní vrták 
okamžit  vy ist te. Palivo nesmí p ijít do kontaktu s od vem. Bude-li od v pot ísn n palivem, 
okamžit  jej vym te.

– Dbejte, aby do p dy neuniklo palivo nebo olej (ochrana životního prost edí). Používejte 
vhodnou podložku. 

– Netankujte v uzav ených prostorách. Výpary paliva se shromaž ují nad podlahou (nebezpe í
výbuchu).

– Dob e uzavírejte šroubový uzáv r palivové nádrže. 
– Ke spušt ní zemního vrtáku zm te stanovišt  (minimáln  3 metry od místa tankování). 
– Paliva nelze neomezen  skladovat. Kupte ho jen tolik, kolik ho spot ebujete v rámci n kolika

m síc . Nepoužívejte staré palivo! 
– Palivo a olej p epravujte a skladujte jen v p ípustných a ozna ených kanystrech. D ti nesmí 

mít p ístup k palivu a oleji. 

Uvedení do provozu 
– Nikdy nepracujte sami, pro p ípad nouze musí být stále n kdo ve vaší blízkosti (na 

doslech).
– P esv d te se, zda se v pracovní oblasti zemního vrtáku nezdržují d ti nebo další osoby. 

Pozor také na zví ata.
– P ed zahájením práce musíte zkontrolovat místo vrtání, zda se v p d  nenachází žádné 

kabely nebo vedení (použijte p ístroj k hledání kabel  nebo si opat ete plány). 
– P ed zahájením práce zkontrolujte nezávadnou funkci a bezpe nost provozu, viz 

p edpisy (viz p íslušné kapitoly tohoto návodu k obsluze!), zejména lehkost chodu táhla 
akcelerátoru, isté a suché rukojeti, funkci vypína e.

– Zemní vrták uvád jte do provozu až po kompletním sestavení a kontrole. V zásad  m že být 
používán jen kompletn  smontovaný zemní vrták! 

– P ed spušt ním musí obsluha zaujímat stabilní polohu. 
– Zemní vrták spoušt jte jen podle popisu v tomto návodu k obsluze. Ostatní startovací techniky 

nejsou p ípustné.
– P i rozb hu musíte zemní vrták bezpe n  podpírat a pevn  držet. 
– P i práci držet zemní vrták ob ma rukama. Rukojeti pevn  obejm te palci. 
– Stále dbejte, abyste m li stabilní polohu. 
– Dbejte na dobrý b h na prázdno. Vrták se u motoru zah átého na provozní teplotu nesmí ve 

volnob hu to it.
– Se zemním vrtákem manipulujte tak, abyste nemohli vdechovat výfukové plyny. Nepracujte 

v uzav ených prostorách (nebezpe í otravy). V úzkých pracovních oblastech, jako nap .
výkopech, hrobech nebo prohlubních, zajist te dostate nou vým nu vzduchu (nap . odsávání 
výfukových plyn ).

– Ucítíte-li zm ny v chování p ístroje, motor okamžit  vypn te.
– Motor vypn te p ed zm nou stanovišt , pracovní p estávkou, p epravou, tankováním, 

vým nou vrtáku, údržbou a odstavením. 
– B hem pracovních p estávek a p ed opušt ním zemního vrtáku jej musíte vypnout a odstavit 

tak, aby nemohl být nikdo ohrožen. 

Pozor
Vrták se ješt  n jakou dobu otá í dál, pokud uvolníte táhlo akcelerátoru! 
– U b žicího motoru nesahejte na vrták! 



6

– Zah átý zemní vrták nestav jte do suché trávy nebo na ho lavé p edm ty. Tlumi  výfuku je 
enormn  horký (nebezpe í požáru). 

Chování p i práci a technika práce 
– Pracujte jen tehdy, je-li dobrá viditelnost a vyhovující sv telné pom ry. Pozor zvlášt  na 

kluzké a mokré povrchy, led a sníh (nebezpe í uklouznutí). 
– Nepracujte na nestabilních podkladech. Pozor na p ekážky v pracovní oblasti, nebezpe í

klopýtnutí. Stále dbejte, abyste m li stabilní polohu. 
– P i práci se p íliš nep edklán jte.
– Vrtání m žete zahájit až poté, kdy se p esv d íte, že: 

a) se v pracovní oblasti zdržuje pouze osoba provád jící vrtání, 
b) je zajišt n bezp ekážkový ústup obsluhující osoby dozadu, 
c) se v oblasti vrtání nenachází žádná cizí t lesa. je zajišt n bezpe ný stav obsluhující osoby 

(nebezpe í klopýtnutí). 
– Zemní vrták umíst te do pracovní polohy a uve te do innosti táhlo akcelerátoru (vrtejte jen 

s plným plynem). Pozor: Rukoje  zemního vrtáku držte ob ma rukama, abyste bezpe n
zachytili eventuáln  vzniklé nárazy. 

– Otvor navrtejte v n kolika místech, aby bylo možné mezitím odstra ovat zeminu. Zemní vrták 
vyjímejte svisle, ne našikmo! P i vyjímání se nemá vrták otá et.

– Opatrn  p i práci na kamenité p d  nebo p d  prorostlé ko eny. Zemní vrták jen mírn
zatla ovat do p dy. Vznikající odpory v p d  nep ekonávejte násilím, protože jinak m že dojít 
k poškození nebo popraskání zemního vrtáku. Ko eny nebo kameny musíte odstranit zvláš .

– Nem žete-li zemní vrták vyjmout z t žké p dy, pak vypn te motor a zemním vrtákem otá ejte
proti sm ru chodu hodinových ru i ek, tak bude vrták ze zem  "vyšroubován". 

– Vyvrtané díry vždy zakryjte a zajist te (jinak nebezpe í poran ní!).
– Zemním vrtákem provád jte výhradn  jen vrty do zeminy. Jiné aplikace nejsou p ípustné.

P eprava a skladování 
– P i p eprav  a zm n  stanovišt  b hem práce musíte zemní vrták vypnout. 
– Zemní vrták nikdy nenoste a nep enášejte s b žicím motorem! 
– K nošení zemního vrtáku používejte jen rukoje . Pozor na kontakt s tlumi em výfuku 

(nebezpe í popálení). 
– P i p eprav  v motorovém vozidle zajist te bezpe nou polohu zemního vrtáku. P ed

p epravou vyprázdn te palivovou nádrž. 
– Zemní vrták skladujte v suchém prostoru, mimo dosah d tí. Zemní vrták nesmí být uchováván 

venku.
– P i delším skladování nebo expedici zemního vrtáku vyprázdn te palivovou nádrž. 
– Nikdy zemní vrták neskladujte v dom  s palivem v nádrži nebo ve špatn  v traných

místnostech, kde mohou výpary paliva p ijít do styku s otev eným ohn m, jiskrami nebo 
zapalovacími plaménky kamen. 

Údržba
– P i každé údržb  zemní vrták vypn te a vytáhn te kabelovou koncovku zapalovací 

sví ky!
– P ed zahájením práce vždy zkontrolujte bezpe ný provoz zemního vrtáku, zejména funkci 

táhla akcelerátoru a vypína e, ut sn ní palivového systému. 
– Zkontrolujte perfektní stav vrtáku. Tupý nebo poškozený vrták vym te.

19

Záruka
DOLMAR garantuje perfektní jakost a v p ípad  materiálových nebo výrobních závad p ebírá
záruku, bez újmy zákonného ru ení. Záru ní doba iní u výhradn  soukromého užívání 24 m síc
a p i pr myslovém/profesním využívání nebo pronajímání 12 m síc . Poskytnutá záruka platí jen 
v N mecku a Rakousku. 
Každá práce v rámci záruky bude provád na specializovaným obchodníkem DOLMAR pop .
servisem DOLMAR. P itom si vyhrazujeme právo na dvakrát se opakující opravu stejné závady. 
Pokud se oprava nezda í nebo není možná, m že být p ístroj vym n n za rovnocenný p ístroj.
Není-li také vým na úsp šná nebo možná, je možná zám na.
Záruka se obecn  netýká normálního opot ebování, p irozeného stárnutí, neodborného užívání 
rovn ž i išt ní, ošet ování a nastavování. Nárok na záruku musí být prokázán strojov
vyhotoveným, originálním dokladem o zaplacení. V p ípad  pochybností se zeptejte vašeho 
prodejce. On je jako prodejce produktu odpov dný za poskytnutí záruky. 
Podmín no provozem a užíváním podléhají n které konstruk ní díly, i p i používání k ur enému
ú elu, normálnímu opot ebování a v daném p ípad  musí být v as vym n ny.
K tomu u zemních vrták  s benzinovým motorem pat í: Odst edivá spojka a buben spojky, 
p evodovka a ozubená kola, vrták. 
Žádáme o pochopení, že pro následující p í iny škod nem že být p evzata žádná záruka: 
Nedodržování návodu k obsluze. Zanedbání pot ebné údržby a išt ní. Škody vzniklé po vlastním 
nastavení karburátoru. Z ejmé p etížení trvalým p ekra ováním horní meze výkonnosti. Použití 
neschválených vrták  (schválené vrtáky viz stranu 13). Použití násilí, neodborná manipulace, 
zneužití nebo neš astná událost. Škody z p eh átí na základ  zne išt ní na sk íni ventilátoru 
a žebrech válce. Zásahy neoprávn ných osob nebo neodborné pokusy o opravu. Použití 
nevhodných náhradních díl  pop . neoriginálních díl  DOLMAR, pokud zp sobily poškození. 
Použití nevhodných nebo starých provozních látek.



18

Náhradní díly 
Spolehlivý trvalý provoz a bezpe nost vašeho p ístroje závisí na jakosti použitých náhradních díl .
Používejte jen originální náhradní díly. 
Jen originální díly pocházejí z výroby p ístroje a proto garantují maximální kvalitu materiálu, 
rozm rovou stálost, funkci a bezpe nost.
Originální náhradní díly a díly p íslušenství obdržíte u svého specializovaného obchodníka. Má 
také k dispozici seznamy náhradních díl  ke zjišt ní pot ebných ísel náhradních díl  a je 
pr b žn  informován o podrobnostech inovací a novinkách v nabídce náhradních díl .
Prosím, také respektujte, že p i použití neoriginálních díl  zaniká záruka spole ností DOLMAR 
nebo TECUMSEH. 

7

– Zemní vrták provozujte tak, aby p íliš nehlu el a nevyvíjel nadm rné množství výfukových 
plyn . Dbejte na správné nastavení volnob hu.

– Zemní vrták pravideln ist te!
– Pravideln  kontrolujte ut sn ní uzáv ru palivové nádrže. 
Dodržujte bezpe nostní p edpisy kompetentní oborové profesní organizace a zabezpe ení.
V žádném p ípad  neprovád jte na zemním vrtáku n jaké konstruk ní zm ny! Tím ohrozíte 
svou bezpe nost!
Údržbu a opravy m žete provád t jen tehdy, jsou-li tyto popsány v tomto návodu k obsluze. Další 
práce musí p evzít odborný servis DOLMAR  pop . autorizovaný servis TECUMSEH. 

Používejte jen originální náhradní díly a p íslušenství.
P i používání neoriginálních náhradních díl  nebo p íslušenství je t eba po ítat se zvýšeným 
nebezpe ím úrazu. V p ípad  úraz  nebo poškození vzniklých za použití neoriginálních náhradních 
díl  nebo p íslušenství ztrácí záruka svou platnost. 

První pomoc 
Kv li možné nehod  musí být na pracovišti vždy k dispozici obvazový materiál podle DIN 13164. 
Použitý materiál zase hned dopl te.

Pot ebujete-li pomoc, uve te následující údaje: 
– kde se to stalo, 
– co se stalo, 
– kolik poran ných,
– jaký druh poran ní,
– kdo nehodu nahlašuje! 

Upozorn ní
Jsou-li vibracím asto vystaveny osoby s ob hovými poruchami, m že dojít k poškození cév nebo 
nervového systému. 
P i vibracích na prstech, rukou nebo záp stích mohou být vyvolány následující symptomy: 
Zmrtvení ástí t la, sv d ní, bolest, bodání, zm na barvy pokožky nebo k že. Zjistíte-li tyto 
symptomy, vyhledejte léka e.



8

TECHNICKÉ PARAMETRY 
Model PD-491 
Zdvihový objem 49 cm3

Max. výkon 1,5 Kw
Otá ky naprázdno 2.500 1/min
Hladina zvukového tlaku LpA na pracovišti podle ISO 60811) 101 dB (A)
Hladina výkonu zvuku LWA podle ISO 37441) 108 dB (A)
Zrychlení kmitání ah,w podle ISO 86621)

– pravá rukoje s táhlem akcelerátoru 12 m/s2

– levá rukoje 12 m/s2

Systém zapalování elektronické 
Zapalovací sví ka CHAMPION RCJ-6Y 
Vzdálenost elektrod 0,7 mm
Obsah palivové nádrže 0,6 l 
Sm šovací pom r (palivo/olej pro dvoudobé motory) 25:1 
Pr m r vrtáku 50–250 mm 
Délka vrtáku vetn  souty í 900 mm 
Hmotnost zemního vrtáku (prázdná nádrž, bez vrtáku) 8,1 kg 

1) U maximálních otá ek

Ozna ení díl
  1. sk í  ventilátoru se startovacím za ízením
  2. startovací rukoje
  3. palivová nádrž 
  4. táhlo akcelerátoru  
  5. typový štítek 
  6. pravá rukoje
  7. p evodovka
  8. vrták 
  9. víko isti e vzduchu, p ed adný filtr a isti  vzduchu 
10. levá rukoje
11. pá ka syti e
12. kabelová koncovka zapalovací sví ky a zapalovací sví ka
13. ochrana p ed popálením a tlumi  výfuku 
14. spína  nakrátko „ON-OFF” (start/stop) 
15. uzáv r palivové nádrže s odvzduš ovacím ventilem 

Typový štítek 
Uvád t p i objednávání náhradních díl !

Typ motoru 
TC 300-3151 E 

17

Odborník má pot ebné vzd lání, zkušenosti a vybavení, m že vám zp ístupnit cenov  výhodné 
ešení a pomoci radou i skutkem. 

P i pokusech o opravu t etími pop . neautorizovanými osobami zaniká nárok na záruku. 
Kompetentní pro dvoudobý motor „TC 300”:  autorizovaný servis TECUMSEH 
Kompetentní pro vrta ku v etn  p evodovky:  odborný servis DOLMAR 
Nejbližší odborný servis je uveden v p iloženém seznamu servis .



16

SKLADOVÁNÍ
Nebudete-li zemní vrták používat déle než 30 dn , pak prove te následující práce: 

Palivová nádrž (dodržujte bezpe nostní p edpisy!)
– Palivovou nádrž vyprázdn te a pak motor nechte b žet tak dlouho, dokud se kv li nedostatku 

paliva nezastaví. 

Ochrana válce zevnit
– Startovací rukoje  pomalu vytahujte, až ucítíte odpor, p idržte ji a pak ji pomalu zavád jte zp t.

V této poloze uzav ou vstupní a výstupní kanály válce. Sníží se náchylnost pístu a válce ke 
korozi.

išt ní motoru 
– Z vn jších ploch motoru odstra te prach, listí a usazeniny. 

Periodická údržba a ošet ování
K zajišt ní dlouhé životnosti rovn ž i k zabrán ní poškození a zaru ení dobré funkce 
bezpe nostních za ízení musíte pravideln  provád t dále popsanou údržbu. Nároky na záruku 
budou uznány jen tehdy, budete-li tyto práce pravideln  a ádn  provád t. P i nedodržování hrozí 
nebezpe í úrazu! 
Uživatelé zemních vrták  mohou provád t jen údržbu a ošet ování, které jsou popsány v tomto 
návodu k obsluze. Další práce m že provád t jen odborný servis DOLMAR  pop . autorizovaný 
servis TECUMSEH. 

Obecn

Celý zemní vrták 

Vrták

Vy istit vn jší plochy a zkontrolovat poškození. V pípad
poškození okamžit  zaídit odbornou opravu. 

Pravideln  provád t broušení, pop. v as vym nit 10

P ed každým uvedením do provozu 
Vypína
Táhlo akcelerátoru
Uzáv r palivové nádrže 

Kontrola funkce 
Kontrola funkce 
Zkontrolovat ut sn ní 

8
7
8

Každý den 

isti  vzduchu 

P ed adný filtr

Volnob h

Zkontrolovat zne išt ní, eventuáln  vy istit a naolejovat. 

Zkontrolovat zne išt ní, eventuáln  vy istit.

Zkontrolovat (vrták se nesmí u zah átého motoru otáet)

9

9

9

Každý týden 

isti  vzduchu 
P ed adný filtr
Sk í  ventilátoru,
žebra válce 
Tlumi  výfuku

Vy istit a naolejovat. 
Vy istit.
Vy istit, aby byl zajištn dobrý pívod chladicího vzduchu. 

Zkontrolovat ucpání (vizuální kontrola) 

9
9
9

Každého tvrt roku
po 75–100 hod. 
po 30 / 100 hod. 

Palivová nádrž 
Tlumi  výfuku
Zapalovací sví ka

Vy istit.
Vy istit.
Zkontrolovat / vymnit 9

Skladování 

Celý zemní vrták 

Palivová nádrž 
Karburátor

Vy istit vn jší plochy a zkontrolovat poškození. Pi
poškození okamžit  zaídit odbornou opravu. 

Vyprázdnit a vyistit. 
Chod naprázdno 

10

Servis, náhradní díly a záruka 
Údržba a opravy 

Údržba a oprava moderních zemních vrták  rovn ž i bezpe nostních konstruk ních skupin 
vyžadují kvalifikovaný odborný výcvik a dílnu vybavenou speciálními nástroji a testovacími p ístroji.
Práce, které nejsou popsány v tomto návodu k obsluze, musí být provedeny odborným servisem 
DOLMAR nebo TECUMSEH. 

9

UVEDENÍ DO PROVOZU 
Montáž vrtáku a kontrola táhla akcelerátoru 

P ístroj postavit na stabilní podklad a za ú elem montáže pop . kontroly provést následující kroky:

Pozor
P i jakékoli práci na zemním vrtáku bezpodmíne n  vypn te motor, vytáhn te kabelovou 
koncovku zapalovací sví ky (viz obrázek C, strana 8), a navlékn te si ochranné rukavice! 
Zemní vrták uvád jte do provozu až po kompletním sestavení a kontrole! 

– Vrták (A/1) nasu te na h ídel (A/2) ve sm ru šipky. 
– Šroub (A/3) prostr te otvorem a pevn  utáhn te matici (A/4).
– Táhlo akcelerátoru (B/5) posu te ve sm ru k rukojeti až na doraz. 
– Po uvoln ní se musí táhlo akcelerátoru zase vrátit do výchozí polohy (volnob h)!

Provozní látky / tankování 
Palivo 25:1

1000 cm3 (1 litr) 
5000 cm3 (5 litr )
10000 cm3 (10 litr )

40 cm3

200 cm3

400 cm3

Palivová sm s
Motor zemního vrtáku je vysoce výkonný dvoudobý motor. Motor je pohán n sm sí paliva a oleje 
pro dvoudobé motory. Motor byl dimenzován s bezolovnatým normálním benzinem s nejnižším 
oktanovým íslem 91 ROZ. Pokud byste nem li k dispozici odpovídající palivo, m žete také použít 
palivo s vyšším oktanovým íslem. Tím nebude poškozen motor. K optimálnímu provozu motoru 
rovn ž i k ochran  zdraví a životního prost edí používejte bezolovnaté palivo! 
K mazání motoru musíte používat kvalitní olej pro dvoudobé motory (stupe  jakosti JASO FC 
nebo ISO EGD), který smícháte s palivem. Nepoužívejte normální motorový olej nebo 
univerzální olej! Ne i te se sm šovacím pom rem uvedeným na plechovce s olejem, ale 
postupujte jen podle shora uvedené tabulky! 
Z výroby je motor dimenzován pro sm šovací pom r paliva: oleje pro dvoudobé motory 
25:1.
Tím bude zajišt na dlouhá životnost a spolehlivý provoz motoru. 

BEZPODMÍNE N  DODRŽUJTE BEZPE NOSTNÍ POKYNY! 



10

Správný sm šovací pom r: 25 díl  paliva smíchejte s jedním dílem oleje pro dvoudobé 
motory.

Upozorn ní!
K výrob  sm si paliva a oleje p edb žn  smíchejte plánovaný objem oleje s polovi ním objemem 
paliva a poté p idejte zbytek paliva. Míchání neprovád jte v nádrži zemního vrtáku, ale jen 
v nádob  vhodné pro palivo. P ed nalitím sm si do zemního vrtáku hotovou sm s dob e prot epejte.
Nemá smysl, abyste z p ehnané opatrnosti zvýšily podíl oleje ve sm si pro dvoudobé motory nad 
uvedený sm šovací pom r, protože tak dojde ke zvýšenému tvo ení zbytk  spalování, které 
zat žují životní prost edí a ucpávají kanál výfukových plyn  ve válci rovn ž  i tlumi  výfuku. Dále 
stoupne spot eba paliva a sníží se výkon. 

Skladování paliva 
Paliva lze skladovat jen omezen . Palivo a sm si paliva stárnou. Dlouho skladované palivo 
a sm si paliva mohou zp sobit problémy p i startování. Kupte ho jen tolik paliva, kolik ho 
spot ebujete v rámci n kolika m síc . Palivo skladujte jen v p ípustných nádobách na suchém 
a bezpe ném míst !

Pozor
Nepoužívejte hotové sm si z erpacích stanic! 

ZABRA TE KONTAKTU S POKOŽKOU A O IMA!
Produkty z minerálních olej , i samotné oleje, odmaš ují pokožku. P i opakovaném a delším 
kontaktu dojde k vysušení pokožky. Následkem mohou být r zná onemocn ní k že. Krom  toho 
jsou známé i alergické reakce. Po kontaktu oleje s o ima dojde k podrážd ní. Postižené oko 
okamžit  vypláchn te istou vodou. U p etrvávajícího podrážd ní okamžit  vyhledejte léka e!

BEZPODMÍNE N  DODRŽUJTE BEZPE NOSTNÍ POKYNY! 

Tankování

BEZPODMÍNE N  DODRŽUJTE BEZPE NOSTNÍ POKYNY! 
Zacházení s palivy vyžaduje opatrnou a obez elou manipulaci. 

Jen u vypnutého motoru! 
– Dob e vy ist te oblast pln ní, aby se do nádrže s palivovou sm sí nedostala žádná ne istota. 
– Odšroubujte uzáv r palivové nádrže (A/6) a za pomoci nálevky nalijte palivovou sm s.

Pozor: Nádrž nepl te až po okraj (rozpínání paliva). 
– Palivo nalévejte opatrn , aby nedošlo k jeho rozlití. 
– Poté uzáv r palivové nádrže pevn  zašroubujte. 
– Lehce povolte odvzduš ovací šroub palivové nádrže (A/7), aby se b hem provozu nevytvo ilo

v palivové nádrži vakuum. 
– Zase pevn  nasa te koncovku zapalovací sví ky (A/8). 

Po natankování vy ist te uzáv r palivové nádrže a jeho okolí! 

sm s paliva 

15

Chladicí systém 

Pozor
Aby byl motor dostate n  ochlazován, pravideln  odstra ujte zne išt ní na žebrech válce (obrázek 
B) a vstupech vzduchu sk ín  ventilátoru (obrázek C).

Broušení, vým na nož
Dobroušení pop . vým nu nož  na vrtáku m že provád t jen servisní dílna DOLMAR.

Tlumi  výfuku a výfukové kanály 
Po 75 až 100 provozních hodinách by m lo následovat vy išt ní tlumi e výfuku a výfukových 
kanál  ve válci. 

Išt ní m že provád t jen autorizovaný servis TECUMSEH.



14

išt ní p ed adného filtru (Robkoflock) 
– Zne išt ný p ed adný filtr vyperte ve vlažném mýdlovém roztoku s obvyklými prost edky na 

mytí nádobí. 
– Poté jej opláchn te istou vodou a nechte dob e vyschnout. 
P ed montáží zkontrolujte isti  vzduchu, klapku syti e, zda se na nich neusadily ástice
ne istoty. Eventuáln  je odstra te št tcem.

ÚDRŽBA
Kontrola, vým na zapalovací sví ky

Pozor
U b žicího motoru se nedotýkejte zapalovací sví ky nebo kabelové koncovky zapalovací 
sví ky (vysoké nap tí!).
Údržbu provád jte jen u vypnutého motoru! 
U horkého motoru nebezpe í popálení! Bezpodmíne n  noste ochranné rukavice! 
Zapalovací sví ku vždy minimáln  po t ech m sících nebo 30 provozních hodinách zkontrolujte. 
P i poškození izola ního t lesa, nadm rném opálení elektrody pop . u siln  zne išt ných nebo 
zaolejovaných elektrod musíte zapalovací sví ku vym nit.
– Ze zapalovací sví ky sejm te koncovku (A/8).
– Odstra te zne išt ní a za pomoci lístkového spárom ru zkontrolujte a event. nastavte 

vzdálenost elektrod. 
– Zapalovací sví ku demontujte vhodným klí em. Zapalovací sví ku vyšroubujte proti sm ru

otá ení hodinových ru i ek.

Pozor
Zapalovací sví ku po 100 provozních hodinách vym te za novou. Jako náhradu použijte jen 
zapalovací sví ku CHAMPION RCJ-6Y.
Zapalovací sví ku utáhn te utahovacím momentem 20 Nm. 

CHAMPION RCJ-6Y

11

Startování motoru 

Zemní vrták musí být od místa tankování vzdálen minimáln  3 metry! 
– Zaujm te stabilní polohu a zemní vrták op ete o zem. 
– Jednou rukou pevn  uchopte rukoje  a zemní vrták p itla te k zemi. 

Spoušt ní za studena 
– Spína  (B/9) zapalování nastavte do polohy „ON“.

– Pá ku syti e (B/10) posu te dol  do polohy  (uzav eno).
– Startovací rukoje  (C/11) pomalu vytahujte, až ucítíte odpor (píst stojí p ed horní úvratí). 
– Nechte, aby se startovací lanko pomalu vrátilo.
– Nyní rychle a siln  zatáhn te.
– Pozor: Startovací lanko nevytahujte více než asi 50 cm a pomalu jej rukou zavád jte zp t.
– Postup zopakujte, až dojde k prvnímu slyšitelnému zážehu. 
– Nyní pá ku syti e nastavte do polohy (B, zpola uzav eno) a znovu zatáhn te za startovací 

rukoje , až se motor rozb hne.
– Jakmile motor pravideln  b ží, nastavte polohu (C, otev eno).
– Jakmile se motor zastaví, pá ku syti e zase nastavte do polohy (B) a poté ji pomalu 

posouvejte do polohy (C).

Upozorn ní
Jakmile je motor zažehnut, ale nerozb hne se, pá ku syti e umíst te do polohy (C) a znovu 
zatáhn te za startovací lanko, až za ne b žet motor. 

Spoušt ní teplého motoru 
– Stejný postup jako u spoušt ní studeného motoru, ale bez použití pá ky syti e. Pá ka syti e

z stane v poloze (C).

Vypnutí motoru 
– Vypína  (B/9) nastavte do polohy „OFF (VYP.)“ (viz obrázek B). 
– Odvzduš ovací šroub palivové nádrže (A/7) rukou utáhn te, aby nedošlo k úniku paliva. 

ZAP.

VYP.



12

Nastavení volnob hu

Pokud se vrták u zah átého motoru ve volnob hu otá í, pak pomalu otá ejte šroubem nastavení 
volnob hu (viz kruh na obrázku) proti sm ru chodu hodinových ru i ek, až se vrták zastaví. 
V žádném p ípad  nep estavujte nastavovací šroub vpravo na obrázku! 

Pozor
Další se izování karburátoru není p ípustné. Se ízení karburátoru m že provád t jen 
servisní dílna! 

Pozor
V žádném p ípad  nep estavujte šroub k regulaci maximálních otá ek na táhlu akcelerátoru. 
P i zm n  maximálních otá ek m že dojít k poran ní a zárove  zaniká nárok na záruku.

13

ÚDRŽBA

išt ní isti e vzduchu 

Pozor
Vypn te motor a vytáhn te kabelovou koncovku zapalovací sví ky!

Pozor
Zemní vrták nesmí nikdy b žet bez isti e vzduchu. Poškozený isti  vzduchu okamžit
vym te! Odtržené kusy tkaniny a velké ástice ne istoty mohou zni it motor. 

isti ist te vždy po 20 provozních hodinách. P i práci v prašném prost edí každý den. Jen 
isté filtry zajistí plný výkon motoru. 

Pá ku syti e (B/10) nastavte do polohy , aby bylo zabrán no vniknutí ástic ne istoty do 
karburátoru. Uzav e se klapka syti e (E/12).
– Uvoln te šrouby (E/13) a sejm te víko isti e (E/14).
– Vyjm te isti  vzduchu a p ed adný filtr (viz obrázek F).

Pozor
Aby nedošlo k poran ní o í, ástice ne istoty nevyfoukávejte. Po ádn  vy ist te sk í
a víko isti e. P i išt ní isti e vzduchu nepoužívejte palivo. 

išt ní isti e vzduchu (p na)
– Zne išt ný isti  vzduchu vyperte ve vlažném mýdlovém roztoku s obvyklými prost edky na 

mytí nádobí. 
– Poté jej opláchn te istou vodou a zbytek vody z filtru vytla te (neždímejte). 
– isti  vzduchu dob e vysušte.
– isti  vzduchu napus te motorovým olejem a lehce vyždímejte, aby byl motorový olej 

rozveden a odstran n nadbyte ný olej. 

Vzduchový filtr
P ed adný filtr


